Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 211 Jueves, 12 de septiembre de 2019 Pagina 25876

I. COMUNIDAD AUTONOMA

1. DispPOSICIONES GENERALES

Consejo de Gobierno

5534 Decreto n.° 243/2019, por el que se establecen los Organos
Directivos de la Consejeria de Turismo, Juventud y Deportes.

El Decreto del Presidente n.© 29/2019, de 31 de Julio, de reorganizacion de la
Administracion Regional, modificado por el Decreto de la Presidencia n.° 44/2019,
de 3 de septiembre, ha dispuesto el nimero, la denominacion y las competencias
de las distintas Consejerias, efectuando una nueva distribucion competencial
entre los departamentos de la Administraciéon Regional, debiéndose establecer
los érganos directivos de las nuevas Consejerias mediante los correspondientes
Decretos del Consejo de Gobierno.

La Region de Murcia tiene el reto de ser un destino turistico competitivo en un
escenario global, potenciando la modernizacion vy la calidad de sus destinos y productos
para satisfacer las necesidades de un turista cada vez mas exigente e informado.

El Gobierno de la Regidon de Murcia apuesta por la competitividad turistica
local, mediante la innovacién y la tecnologia de establecimientos y servicios
turisticos, ya que los municipios son la primera percepcién que el turista tiene
cuando visita nuestro territorio.

La nueva Direccion General de Competitividad y Calidad Turisticas supone
un paso importante en la estrategia regional de cooperacién con los municipios
para la mejora de su competitividad y calidad turisticas, complementando la labor
turistica en la Region del Instituto de Turismo de la Region de Murcia (ITREM).

En consecuencia, resulta procedente establecer los Organos Directivos de
esta Consejeria con el fin de facilitar el desarrollo de los cometidos y competencias
que le han sido atribuidas.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 22.16 de la Ley
6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de Gobierno de
la Regién de Murcia, y 14.1 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y
Régimen Juridico de la Administracidon Publica de la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia, a iniciativa de la Consejera de Turismo, Juventud y Deportes, y a propuesta
del Consejero de Presidencia y Hacienda, en virtud del Decreto de la presidencia n°
45/2019, de 3 de septiembre, por el que se delega en el titular de la Consejeria de
Presidencia y Hacienda la competencia para elevar al consejo de gobierno los decretos
que establecen los érganos directivos de las distintas consejerias previa deliberacion
del Consejo de Gobierno en su sesion del dia 11 de septiembre de 2019,

Dispongo:
Articulo 1

La Consejeria de Turismo, Juventud y Deportes es el Departamento de la
Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia encargado de la propuesta,
desarrollo y ejecucion de las directrices generales del Consejo de Gobierno en
las siguientes materias: turismo; juventud; deportes y cualesquiera otras que le
asigne la legislacién vigente.

NPE: A-120919-5534



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 211 Jueves, 12 de septiembre de 2019 Pagina 25877

Articulo 2

1. Para el desempefio de las competencias que le corresponden, la Consejeria
de Turismo, Juventud y Deportes bajo la direccién de su titular, se estructura en
los siguientes 6rganos directivos:

1.1 Secretaria General. - Vicesecretaria.

1.2 Direccion General de Competitividad y Calidad Turisticas.
1.3 Direccién General de Juventud.

1.4 Direccion General de Deportes.

2. Queda adscrita a este Departamento la Entidad Publica Empresarial
Instituto de Turismo de la Region de Murcia.

3. En caso de vacante, ausencia o enfermedad del titular de algun drgano
directivo u organismo publico adscrito, el titular de la Consejeria podra designar
un sustituto de entre los restantes.

Articulo 3

La Secretaria General ejercera las funciones que le atribuye el articulo 17
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Articulo 4

La Direccion General de Competitividad y Calidad Turisticas asume las
competencias de modernizacidon de establecimientos y servicios turisticos, en
cooperacion con los municipios de la Regién; de coordinacion del Sistema de
Calidad Turistica en Destinos (SICTED) y del Sistema de Calidad Turistica Espafiol
(SCTE - Q de Calidad Turistica) en la Regidn; de conocimiento turistico enfocado
a mercados locales de la Region de Murcia; de impulso turistico mediante la
mejora de la conectividad aérea de la Regién de Murcia; de direccién y gestion
de proyectos europeos relacionados con el turismo y de interlocucién con la
Organizacién Mundial del Turismo (OMT).

Articulo 5

La Direccidon General de Juventud asume las competencias asignadas
al Departamento en materia de juventud, asi como la promocién, impulso y
desarrollo de las actuaciones dirigidas a los jovenes en los ambitos establecidos
en la Ley 6/2007, de 4 de abril, de Juventud de la Regién de Murcia.

Articulo 6

La Direccion General de Deportes ejercera las competencias asignadas al
Departamento en materia de deportes.

Articulo 7

La Vicesecretaria ejercera las competencias recogidas en el articulo 20 de

la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacidon y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Disposiciones transitorias
Primera

Hasta tanto no se apruebe el Decreto por el que se desarrolla la estructura
organica de la Consejeria de Turismo, Juventud y Deportes los érganos y
unidades administrativas integradas en la misma continuaran desempefiando las
funciones que tienen atribuidas por los Decretos correspondientes, en cuanto no
se opongan a éste.

NPE: A-120919-5534



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 211 Jueves, 12 de septiembre de 2019 Pagina 25878

Segunda

Continuara sin alteracion el régimen organico y retributivo del personal
que presta dichas funciones hasta que por los procedimientos reglamentarios
se realicen las modificaciones oportunas de caracter presupuestario, con
independencia del desempefio provisional de las funciones que transitoriamente
pudieran atribuirsele.

En el plazo de tres meses desde la entrada en vigor del presente Decreto,
se procedera por el Consejero de Presidencia y Hacienda a la de aquellas
modificaciones en los puestos de trabajo que sean consecuencia directa
de la reorganizacién de la Administracion Regional realizada por el Decreto
del Presidente de la Comunidad Auténoma n.° 29/2019, de 31 de julio, de
reorganizacién de la Administracion Regional, y por este Decreto, en su caso.

Disposicion derogatoria
Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual e inferior rango relativas a
organos directivos se opongan a lo establecido en este Decreto.
Disposiciones finales
Primera

Por el Consejo de Gobierno o por la Consejeria de Presidencia y Hacienda,
segun proceda, se dictaran cuantas disposiciones y actuaciones organizativas
y presupuestarias sean necesarias para el desarrollo y ejecucion del presente
Decreto.

Segunda

El presente Decreto entrara en vigor el mismo dia de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

Murcia, 11 de septiembre de 2019.—El Presidente, Fernando Lépez Miras.—
El Consejero de Presidencia y Hacienda (Decreto de la Presidencia n.© 45/2019,
de 3 de septiembre), Javier Celdran Lorente.

NPE: A-120919-5534 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	7664/2019	Corrección de errores del Decreto n.º 170/2019, de 6 de septiembre de 2019, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Presidencia y Hacienda.
	7665/2019	Corrección de errores al Decreto n.º 172/2019, de 6 de septiembre por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Educación y Cultura.
	7662/2019	Corrección de error del Decreto n.º 173/2019, de 6 de septiembre, del Consejo de Gobierno, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente.
	7663/2019	Corrección de errores del Decreto n.º 178/2019, de 6 de septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades.
	7659/2019	Decreto n.º 243/2019, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes.
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	7658/2019	Decreto n.º 244/2019, de 11 de septiembre, por el que se nombra a don Raúl Puche Martínez, Director General de Juventud de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes.
	7660/2019	Decreto n.º 245/2019, de 11 de septiembre, por el que se nombra a doña María Esther Tenza Pérez Directora General de Competitividad y Calidad Turísticas de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes.
	7661/2019	Decreto n.º 246/2019, de 2019, por el que se nombra a don Aurelio Morales Cortés, Director General del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades.
	Consejería de Educación y Cultura
	7650/2019	Orden de 11 de septiembre de 2019 de la Consejería de Educación y Cultura por la que se delegan competencias y firma del titular del departamento en los titulares de los Órganos Directivos de la Consejería y en los directores de los centros doce
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7613/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 1 plaza de la categoría de Facultativo no sanitario, opción Ingeniería Industrial por el turno de acceso libre.
	7615/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 1 plaza de la categoría de Diplomado no Sanitario, opción Ingeniería Técnica Industrial por el turno de acceso libre.
	7616/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 5 plazas de la categoría de Diplomado Sanitario Especialista, opción Enfermería del Trabajo por el turno de acceso libre.
	7617/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 11 plazas de la categoría de Personal de Servicios, opción Planchadora, por el turno de acceso libre.
	7618/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 9 plazas de la categoría de Diplomado no Sanitario, opción Gestión Administrativa por los turnos de acceso libre y promoción int
	7619/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 4 plazas de la categoría de Diplomado no Sanitario, opción Prevención por el turno de acceso libre.
	7620/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 3 plazas de la categoría de Diplomado Sanitario no Especialista, opción Terapia Ocupacional por el turno de acceso libre.
	7621/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 4 plazas de la categoría de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Cocina por los turnos de acceso libre y promoción interna.
	7622/2019	Resolución del director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 3 plazas de la categoría de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Costura por el turno de acceso libre.
	7623/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 60 plazas de la categoría de Técnico Auxiliar Sanitario opción Farmacia por los turnos de acceso libre y promoción interna.
	7624/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 22 plazas de la categoría de Técnico Especialista no Sanitario, opción Administrativo por los turnos de acceso libre y promoción
	7625/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 5 plazas de la categoría de Diplomado Sanitario no Especialista, opción Nutrición Humana y Dietética por los turnos de acceso li
	7626/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 6 plazas de la categoría de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Gobernanta por los turnos de acceso libre y promoción interna.
	7627/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 3 plazas de la categoría de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Mantenimiento por el turno de acceso libre.
	7628/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 47 plazas de la categoría de Técnico Auxiliar Sanitario opción Emergencias Sanitarias/Conductor por los turnos de acceso libre y
	7629/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, por los turnos de acceso libre.
	7614/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 5 plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Odontologia-Estomatología de equipos de atención primaria
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Educación y Cultura
	7612/2019	Extracto de la Orden de 4/9/2019 de 2019, de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de becas para la escolarización en el primer ciclo de Educación Infantil en centros de titularidad privada
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica
	Confederación Hidrográfica del Segura
	7332/2019	Información pública de expediente de solicitud de modificación de características de un aprovechamiento inscrito en el Registro de Aguas (sustitución del punto de captación). Expte. APS-5/2019.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	7374/2019	Ejecución de títulos judiciales 52/2019.
	IV. Administración Local
	Caravaca de la Cruz
	7425/2019	Aprobación definitiva del Presupuesto General del ejercicio 2019.
	Cartagena
	7375/2019	Corrección de errores en el BORM de 28 de agosto de 2019, n.º 198, en la publicación de bases plaza de Procurador.
	La Unión
	7381/2019	Anuncio de exposición pública del padrón del bimestre julio-agosto de 2019, de tasas, por suministro de agua, alcantarillado, recogida de basuras, e impuesto regional de saneamiento y depuración de aguas residuales.
	Las Torres de Cotillas
	7365/2019	Aprobación del padrón cobratorio de agua, alcantarillado, mantenimiento de contadores, basura y canon de depuración, correspondiente al primer trimestre de 2019.
	7366/2019	Aprobación del padrón cobratorio de agua, alcantarillado, mantenimiento de contadores, basura y canon de depuración, correspondiente al segundo trimestre de 2019.
	Mula
	7254/2019	Nombramiento de funcionarios. Pedagoga.
	7255/2019	Nombramiento de funcionarios. Delineante.
	7256/2019	Nombramiento de funcionarios. Arqueólogo.
	7257/2019	Nombramiento de funcionarios. Auxiliar Administrativo.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de la Huerta de Ricote
	7564/2019	Convocatoria de Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-09-11T15:07:30+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



